UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

THANH TRA TỈNH

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /KL-TTT Quảng Ngãi, ngày 06 tháng 10 năm 2020

KẾT LUẬN KIỂM TRA

Việc việc chấp hành pháp luật về phòng, chống tham nhũng

và thanh tra, kiểm tra tại Sở Xây dựng

Căn cứ Quyết định số 125/QĐ-TTT ngày 29/6/2020 của Chánh Thanh tra

tỉnh về kiểm tra và thành lập Đoàn kiểm tra việc xây dựng và thực hiện kế hoạch

công tác phòng, chống tham nhũng (PCTN); việc thực hiện Kế hoạch số 138/KH-

UBND ngày 21/10/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021” (Kế hoạch

138); việc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch thanh tra, kiểm tra; việc

chấp hành trình tự, thủ tục trong hoạt động thanh tra và theo dõi, đôn đốc, kiểm

tra việc thực hiện Kết luận thanh tra từ năm 2019 đến thời điểm kiểm tra tại các

Sở: Xây dựng, Lao động - Thương binh và Xã hội, Tư pháp, Thông tin và Truyền

thông; UBND huyện Nghĩa Hành; Đài Phát thanh và Truyền hình tỉnh Quảng

Ngãi; Đoàn Kiểm tra đã tiến hành kiểm tra tại Sở Xây dựng từ ngày 13/7/2020

đến ngày 15/7/2020;

Xét Báo cáo kết quả kiểm tra số 10/BC-ĐKT ngày 10/9/2020 của Trưởng

đoàn kiểm tra, Chánh Thanh tra tỉnh kết luận như sau:

I. Kết quả thực hiện

1. Về công tác PCTN

1.1. Việc xây dựng và triển khai thực hiện kế hoạch công tác PCTN:

- Sở Xây dựng đã ban hành Kế hoạch công tác PCTN các năm 2019, 20201

đảm bảo thời gian quy định, nội dung cơ bản bám sát theo Kế hoạch của UBND

tỉnh. Thực hiện Chỉ thị số 09/CT-UBND ngày 17/5/2019 của Chủ tịch UBND

tỉnh, Sở Xây dựng đã ban hành Công văn số 1478/SXD-TTr ngày 24/4/2019 chỉ

đạo các đơn vị trực thuộc thực hiện việc phổ biến, quán triệt Luật PCTN năm

2018 đến toàn thể cán bộ, công chức, viên chức và người lao động thuộc đơn vị

mình quản lý.

- Kết quả thực hiện Kế hoạch công tác PCTN của Sở và của UBND tỉnh:

Nhìn chung, việc triển khai thực hiện Kế hoạch PCTN năm 2019, 2020 và các

văn bản của UBND tỉnh chỉ đạo về công tác PCTN đã được Lãnh đạo Sở quan

tâm, chỉ đạo tổ chức thực hiện kịp thời, có kết quả.

1.2. Việc thực hiện Kế hoạch 138:

Thực hiện Kế hoạch 138, Sở Xây dựng đã xây dựng chuyên trang PCTN

trên Cổng Thông tin điện tử của Sở để tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật

1 Năm 2019: Kế hoạch số 4213/KH-SXD ngày 28/12/2018; Năm 2020: Kế hoạch số 01/KH-SXD ngày

06/01/2020.

2

về PCTN cho cán bộ, công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan. Bên

cạnh đó, Sở cũng đã thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về

PCTN qua nhiều hình thức, như: Ban hành văn bản triển khai thực hiện2; in sao

và cấp phát Luật PCTN năm 2018, Nghị định số 59/2019/NĐ-CP ngày 01/7/2019

của Chính phủ đến từng phòng ban, đơn vị trực thuộc để phổ biến cho cán bộ,

công chức, viên chức và người lao động trong cơ quan.

1.3. Thực hiện các nội dung khác về PCTN:

 - Đã chủ động thực hiện một số biện pháp để phòng ngừa tham nhũng

trong nội bộ như: Ban hành kế hoạch cải cách thủ tục hành chính tại Sở Xây dựng

năm 20203, ban hành Công văn số 2042/SXD-TTr ngày 09/7/2019 về việc tăng

cường các biện pháp phòng ngừa tiêu cực, tham nhũng trong hoạt động công vụ.

- Việc thực hiện chế độ thông tin báo cáo về công tác PCTN của Sở Xây

dựng về cơ bản đảm bảo theo yêu cầu quy định tại Thông tư số 03/2013/TT-

TTCP của Tổng Thanh tra Chính phủ.

2. Công tác xây dựng và thực hiện kế hoạch thanh tra

2.1. Công tác xây dựng và thực hiện kế hoạch thanh tra:

- Trong 02 năm (2019 - 2020), Thanh tra Sở Xây dựng đã xây dựng Kế

hoạch thanh tra hàng năm trình Giám đốc Sở phê duyệt đúng thời hạn, biểu mẫu

theo quy định4, cơ bản bám sát định hướng chỉ đạo của UBND tỉnh và hướng

dẫn, góp ý của Thanh tra tỉnh; kế hoạch thanh tra, kiểm tra được gửi đầy đủ cho

đối tượng được thanh tra; kịp thời ban hành quyết định điều chỉnh kế hoạch thanh

tra phục vụ công tác xử lý chồng chéo, trùng lắp trong thanh tra, kiểm tra.

- Tổng số cuộc thanh tra theo kế hoạch được phê duyệt trong 02 năm

(2019-2020) là 11 cuộc5. Đến thời điểm kiểm tra, Sở đã thực hiện 08/11 cuộc

theo Kế hoạch (04/04 cuộc năm 2019, đạt tỷ lệ 100%; 04/07 cuộc năm 2020, đạt

tỷ lệ 57%); 03 cuộc còn lại sẽ triển khai vào Quý III và Quý IV/2020 theo kế

hoạch. Ngoài ra, Sở đã triển khai 02 cuộc thanh tra, kiểm tra đột xuất theo chỉ đạo

của Chủ tịch UBND tỉnh6. Các cuộc thanh tra đã thực hiện đều tuân thủ nội dung,

thời hạn, đối tượng, phạm vi và thời gian tiến hành thanh tra theo kế hoạch đã

được phê duyệt.

2 Công văn số 4034/SXD-TTr ngày 31/12/2019 về việc phổ biến, truyên truyền Luật PCTN, chỉ đạo các

phòng, ban, đơn vị trực thuộc Sở có trách nhiệm phổ biến Luật PCTN năm 2018 và các văn bản thi hành; Kế

hoạch số 15/KH-SXD ngày 18/6/2020 về tổ chức thực hiện Kế hoạch số 138/KH-UBND ngày 21/10/2019 của

UBND tỉnh.
3 Tại Quyết định số 4022/QĐ-SXD ngày 31/12/2019.
4 Quyết định số 4010/QĐ-SXD ngày 14/12/2018 của Giám đốc Sở Xây dựng phê duyệt Kế hoạch thanh tra

năm 2019; Quyết định số 3826/QĐ-SXD ngày 16/12/2019 của Giám đốc Sở Xây dựng phê duyệt Kế hoạch thanh

tra năm 2020.
5 Năm 2019: 04 cuộc (01 hành chính, 03 chuyên ngành); năm 2020: 07 cuộc (01 hành chính, 06 chuyên

ngành).
6  Thanh tra việc chấp hành pháp luật về công tác đầu tư xây dựng và chất lượng của công trình Sửa chữa cơ

sở Trường Huỳnh Thúc Kháng cũ thành Trung tâm Văn hóa - Thể thao huyện Nghĩa Hành; Kiểm tra việc điều

chỉnh, bổ sung thiết kế bản vẽ thi công - dự toán một số hạng mục Dự án KCD Đập Cà Ninh do Ban Quản lý Khu

Kinh tế Dung Quất và các khu công nghiệp tỉnh làm chủ đầu tư.

3

 2.2. Việc phối hợp xử lý chồng chéo, trùng lắp trong hoạt động thanh

tra, kiểm tra chuyên ngành:

Sở đã phân công 01 công chức cập nhật, vận hành Phần mềm hỗ trợ xử lý

chồng chéo thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp. Công tác phối hợp xử lý chồng

chéo, trùng lắp trong hoạt động thanh tra chuyên ngành được Sở phối hợp thực

hiện đầy đủ, không để xảy ra chồng chéo, trùng lắp kế hoạch thanh tra hàng năm.

Tuy nhiên, việc cập nhật Phần mềm vẫn chưa đầy đủ, như: 02 cuộc thanh tra điều

chỉnh giảm trong năm 2019 nhưng chưa xóa khỏi Phần mềm7; chưa nhập kết quả

thanh tra, kiểm tra năm 2020 vào Phần mềm; chưa công khai quy trình, thủ tục

thanh tra, kiểm tra chuyên ngành trên Cổng thông tin điện tử của Sở. Các tồn tại

này Sở đã kịp thời khắc phục sau khi làm việc với Đoàn kiểm tra.

3. Về trình tự, thủ tục tiến hành 01 cuộc thanh tra và giám sát hoạt

động của Đoàn thanh tra

3.1. Về trình tự, thủ tục tiến hành 01 cuộc thanh tra:

Kết quả kiểm tra hồ sơ 05 cuộc thanh tra đã ban hành kết luận do Thanh tra

Sở cung cấp cho thấy: Thanh tra Sở thực hiện cơ bản đảm bảo trình tự, thủ tục

theo Nghị định số 07/2012/NĐ-CP ngày 09/02/2012 của Chính phủ quy định về

cơ quan được giao thực hiện chức năng thanh tra chuyên ngành và hoạt động

thanh tra chuyên ngành và Thông tư số 05/2014/TT-TTCP ngày 16/10/2014 của

Tổng Thanh tra Chính phủ quy định về tổ chức, hoạt động, quan hệ công tác của

Đoàn thanh tra và trình tự, thủ tục tiến hành một cuộc thanh tra.

Tuy nhiên, vẫn còn một số tồn tại, hạn chế như: Kết thúc thanh tra, các

thành viên Đoàn thanh tra không có báo cáo kết quả thanh tra cho Trưởng đoàn

thanh tra theo quy định tại Điều 32 Thông tư số 05/2014/TT-TTCP của Tổng

Thanh tra Chính phủ; Kế hoạch tiến hành thanh tra là tài liệu thuộc danh mục bí

mật nhà nước độ Mật trong ngành Thanh tra, nhưng không được đóng dấu

“MẬT” là thực hiện không đúng quy định tại khoản 2 Điều 1 Thông tư số

08/2015/TT-BCA ngày 27/01/2015 của Bộ trưởng Bộ Công an quy định danh

mục bí mật nhà nước độ Mật trong ngành Thanh tra8.

3.2. Về giám sát hoạt động của Đoàn thanh tra:

Tất cả các Đoàn thanh tra thực hiện trong 02 năm (2019 - 2020) đều do

người ra quyết định thanh tra trực tiếp giám sát.

4. Công tác theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện Kết luận thanh

tra

Trong 02 năm (2019 - 2020), Sở Xây dựng đã ban hành 05 Kết luận thanh

tra đối với 05 cuộc thanh tra đã triển khai. Qua thanh tra đã phát hiện và đề nghị

7 Quyết định số 2215/QĐ-SXD ngày 24/7/2019 của Giám đốc Sở Xây dựng và Quyết định số 2842/QĐ-SXD

ngày 24/9/2019 của Giám đốc Sở Xây dựng về việc điều chỉnh kế hoạch thanh tra năm 2019.
8 Hiện nay quy định về danh mục tài liệu Mật của ngành thanh tra đã có thay đổi, theo đó kế hoạch tiến hành

thanh tra không còn là tài liệu Mật.

4

thu hồi nộp ngân sách nhà nước với số tiền 696.131.000 đồng9, đến thời điểm

kiểm tra đã thu được 628.105.000 đồng10 (đạt tỷ lệ 90,2%).

Sau khi có Kết luận thanh tra, Thanh tra Sở đã tham mưu Giám đốc Sở ban

hành các quyết định xử lý Kết luận thanh tra và quyết định giao nhiệm vụ cụ thể

cho công chức thuộc Thanh tra Sở theo dõi thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết

định xử lý về thanh tra. Công tác đôn đốc, thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết

định xử lý về thanh tra đã được Thanh tra Sở thực hiện thông qua 02 hình thức:

đối với các kết luận thanh tra mới ban hành còn trong thời hạn thực hiện thì công

chức được giao nhiệm vụ đôn đốc thực hiện đôn đốc trực tiếp qua điện thoại; đối

với các kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra đã hết thời hạn theo quy

định thì đôn đốc bằng văn bản11.

Tuy nhiên, việc theo dõi xử lý sau thanh tra của Thanh tra Sở còn có thiếu

sót như: Công chức được giao nhiệm vụ theo dõi, đôn đốc chưa thực hiện đầy đủ

việc lập báo cáo kết quả theo dõi việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử

lý về thanh tra để trình Thủ trưởng cơ quan theo quy định tại Điều 9 Thông tư

01/2013/TT-TTCP ngày 12/3/2013 quy định về hoạt động theo dõi, đôn đốc,

kiểm tra việc thực hiện kết luận, kiến nghị, quyết định xử lý về thanh tra.

II. Kiến nghị

Căn cứ vào kết quả kiểm tra, Chánh Thanh tra tỉnh đề nghị Giám đốc Sở

Xây dựng và Chánh Thanh tra Sở triển khai thực hiện một số nội dung như sau:

1. Giám đốc Sở Xây dựng

- Chỉ đạo Thanh tra Sở khắc phục các sai sót phát hiện qua công tác kiểm

tra.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm Kế hoạch số 4074/KH-UBND ngày 06/7/2017

của Chủ tịch UBND tỉnh và Quy chế phối hợp giữa các cơ quan chức năng trong

quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp, hộ kinh doanh, hợp tác xã, liên hiệp hợp

tác xã sau đăng ký thành lập trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (ban hành kèm theo

Quyết định số 81/2017/QĐ-UBND ngày 25/12/2017 của UBND tỉnh) và các chỉ

đạo của Chủ tịch UBND tỉnh về công tác thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp.

- Tăng cường công tác thanh tra, kiểm tra công vụ, thực hiện các quy định

pháp luật về PCTN, lãng phí; tiếp tục triển khai thực hiện Kế hoạch số 138/KH-

UBND ngày 21/10/2019 của UBND tỉnh về triển khai thực hiện Đề án “Tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về PCTN giai đoạn 2019-2021”; Chỉ thị số

09/CT-UBND ngày 17/5/2019 của Chủ tịch UBND tỉnh về triển khai thực hiện

Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 trên địa bàn tỉnh và Chỉ thị số 10/CT-

TTg ngày 22/4/2019 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường xử lý, ngăn chặn có

9 Năm 2019: 568.515.000 đồng; năm 2020: 127.616.000 đồng.
10 Còn 68.026.000 đồng chưa thu hồi của Ban Quản lý Dự án đầu tư xây dựng các công trình dân dụng và

công nghiệp tỉnh (năm 2020). Ngoài ra, còn khoảng 180.000.000 đồng số tiền sai phạm phát hiện qua thanh tra

vào năm 2016 đến nay vẫn chưa thực hiện dứt điểm (đối tượng phải thực hiện là Sở Giáo dục và Đào tạo).
11 Trong 02 năm (2019- 2020), Sở đã ban hành 03 văn bản đôn đốc.

5

hiệu quả tình trạng nhũng nhiễu, gây phiền hà cho người dân, doanh nghiệp trong

giải quyết công việc.

2. Thanh tra Sở Xây dựng:

- Chủ động thực hiện trách nhiệm tham mưu, giúp Giám đốc Sở quản lý

nhà nước trong lĩnh vực thanh tra, PCTN và trực tiếp thực hiện nhiệm vụ thanh

tra, PCTN theo quy định của pháp luật.

- Tham mưu Giám đốc Sở tổ chức thực hiện nghiêm túc các Chỉ thị,

Chương trình hành động, Kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Trung ương, của UBND

tỉnh, của ngành về công tác PCTN; trong đó chú trọng triển khai thực hiện có

hiệu quả Luật Phòng, chống tham nhũng năm 2018 và các văn bản hướng dẫn thi

hành theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ tại Quyết định số 101/QĐ-TTg ngày

21/01/2019.

- Tiến hành thanh tra đột xuất khi phát hiện dấu hiệu vi phạm pháp luật

nhằm kịp thời chấn chỉnh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật; chấp hành tốt quy

trình thanh tra, kiểm tra đã được quy định, công bố; đảm bảo chặt chẽ, công khai,

minh bạch và hiệu quả.

- Có biện pháp nâng cao chất lượng các cuộc thanh tra, kiểm tra; qua thanh

tra, kiểm tra phải chú ý xử lý đầy đủ, đồng bộ các hành vi vi phạm cả về kinh tế

và trách nhiệm kỷ luật; có biện pháp hiệu quả nhằm tham mưu chấn chỉnh quản

lý, phòng ngừa sai phạm xảy ra trong các lĩnh vực thuộc phạm vi chức năng quản

lý nhà nước của sở; gửi đầy đủ quyết định thanh tra, kiểm tra và kết luận thanh

tra, kiểm tra cho Thanh tra tỉnh theo đúng quy định.

- Tiếp tục thực hiện nghiêm trách nhiệm làm đầu mối kiểm soát việc xây

dựng kế hoạch và thực hiện các hoạt động kiểm tra thuộc lĩnh vực quản lý của

Sở; nhập kế hoạch thanh tra, kiểm tra doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh

bao gồm các cuộc thanh tra, kiểm tra do mình tiến hành hoặc chủ trì thực hiện và

các cuộc kiểm tra do các đơn vị thuộc Sở chủ trì thực hiện (nếu có) và nhập kết

quả thanh tra, kiểm tra vào Phần mềm hỗ trợ xử lý trùng lắp, chồng chéo.

- Theo dõi, đôn đốc, kiểm tra việc thực hiện kết luận thanh tra và quyết

định xử lý về thanh tra theo đúng quy định tại Nghị định số 33/2015/NĐ-CP ngày

27/3/2015 của Chính phủ.

Trên đây là kết luận kiểm tra tại Sở Xây dựng, Thanh tra tỉnh đề nghị Giám

Sở Xây dựng nghiên cứu, triển khai thực hiện./.

Nơi nhận:
- UBND tỉnh (báo cáo);

- UBKT Tỉnh ủy;

- Ban Nội chính Tỉnh ủy;

- Sở Xây dựng;

- Thanh tra Sở Xây dựng;

- Lãnh đạo Thanh tra tỉnh;

- Văn phòng và các Phòng NV;

- Lưu: VT, Hồ sơ ĐKT.

CHÁNH THANH TRA

Trà Thanh Danh

		2020-10-06T16:27:19+0700

		2020-10-06T16:32:14+0700

		2020-10-06T16:32:14+0700